ιγ'-ια'. « Ἐν ὑμῖν αὐτοῖς κρίνατε. Ἡρέτων ἐστὶ
 γυναῖκα ἀκατακάλυπτον τῷ Θεῷ προσεύχεσθαι ; Ἡ
 οὐδὲ αὕτη ἡ φύσις διδάσκει ὑμᾶς ὅτι ἀνὴρ μὲν, ἐν
 κομῆ, ἀτιμία αὐτῷ ἐστι· γυνή δὲ, ἐν κομῆ, δόξα
 αὐτῆ ἐστιν, ὅτι ἡ κόμη ἀνεὶ περιβολαίου δέδο-
 ται ; » Εἰ αὕτη τιμὴν ἠγάθει· τὴν κόμην, καὶ
 ἀτιμίαν τὴν ταύτης ἀφαίρεισιν, λογιζέσθω ὡς ἀτιμά-
 ζει τὸν τὴν κόμην δεδωκότα, μὴ μετὰ τῆς προσ-
 ηκούσης αἰδοῦς καὶ τιμῆς προσεῖσα.

ιζ'. « Εἰ δὲ τις δοκεῖ φιλόνηκος εἶναι, ἡμεῖς τει-
 αὐτὴν συνήθειαν οὐκ ἔχομεν, οὐδὲ αἱ Ἐκκλησίαι τοῦ
 Θεοῦ. » Ἰκανός οὗτος ὁ λόγος ἐντρέψαι καὶ τοὺς λίαν
 ἔριστικούς. Ἐδειξε γὰρ οὐκ αὐτῷ μόνῳ ταῦτα δο-
 κοῦντα, ἀλλὰ καὶ πάσαις ταῖς τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίαις.
 Καὶ τούτω τοίνυν τῷ πλημμελήματι τὴν ἀρμόττου-
 σαν θεραπείαν προσενεγκῶν, κατὰ τοὺς ἀρίστους τῶν
 λατρῶν ἔτερον λατρεύει πάθος. Καὶ γὰρ εἰώθασιν
 ἐν ταῖς Ἐκκλησίαις, μετὰ τὴν μυστικὴν λειτουργίαν,
 ἐστῆσθαι κοινῇ πλοῦσοί τε καὶ πένητες, καὶ πολλῇ
 ἐνταῦθεν παραμυθία τοῖς πενομένοις ἐγίνετο· τῶν
 μὲν εὐπόρων οἰκοθεν τὰ ἰψώνια κομιζόντων, τῶν δὲ
 πενίᾳ συζώντων, διὰ τὴν μετουσίαν τῆς πίστεως,
 κοινωνούντων τῆς εὐωχίας. Ἀλλὰ τοῦτο τοῦ χρόνου
 προϊόντος οὐ δρόντως ἐγίνετο, ἀλλὰ κατεφρόνου
 τῶν πνήτων οἱ εὐποροί. Τοῦτο μαθῶν ὁ θεὸς
 Ἀπόστολος, γράφει καὶ περὶ τούτου τὰ πρό-
 φηρα.

ιζ'. « Τοῦτο δὲ παραγγέλλων οὐκ ἐπαινῶ, ὅτι οὐκ
 εἰς τὸ κρεῖττον, ἀλλ' εἰς τὸ ἐλαττον συνέρχεσθε. »
 Εἰκότως ὑμῖν ἐπιμέμφομαι· δέον γὰρ ὑμᾶς αὔξειν τῷ
 χρόνῳ τὴν ἀρετὴν, μείουτε ταύτην καὶ ἐλαττοῦτε καὶ
 τὸν πλοῦτον.

ιη'. « Πρῶτον μὲν γὰρ συνερχομένων ὑμῶν ἐπὶ τὸ
 αὐτὸ, ἀκαῶα σχίσματα ἐν ὑμῖν ὑπάρχειν, καὶ μέρος
 τι πιστεύω. » Σχίσματα οὐ δογματικά λέγει, ἀλλ'
 ἐκείνα τὰ τῆς φιλαρχίας, ὧν καὶ ἐν ἀρχῇ τῆς ἐπιστο-
 λῆς κατηγορήσας. Σοφῶς δὲ ἄγαν τὸ σφοδρὸν τῆς κατη-
 γορίας ἐκόλασεν. Οὐ γὰρ εἶπεν ἀπλῶς, πιστεύω, ἀλλὰ,
 καὶ μέρος τι πιστεύω.

etiam **235** in Actibus : « Non est ipse, sed angelus
 ipsius ». Et Dominus : « Videte, ne contemp-
 seritis unum ex pusillis his qui in me credunt.
 Amen enim dico vobis, quod angeli eorum semper
 vident faciem Patris mei qui est in caelis ». Sed
 quoniam per ea quae dicta sunt viros valde extulerat,
 necessario subjunxit :

VERS. 11. « Verumtamen neque vir sine muliere,
 neque mulier sine vira in mundo. » Per conjun-
 ctionem enim et consuetudinem genus propagatum
 est.

VERS. 12. « Nam sicut mulier de viro, ita et vir
 per mulierem. » Nec his fuit contentus, sed
 horum etiam auctorem ostendit. « Omnia autem ex
 Deo. » Ipsis autem rursus utitur iudicibus.

VERS. 14, 15. « Apud vos ipsi iudicate. Decet mu-
 lierem non velatam orare ad Deum? Nonne ipsa na-
 tura docet vos, quod vir quidem si comam nutriat,
 ignominia est illi; mulier vero si comam nutriat,
 gloria est illi, quoniam capilli pro velamine dati
 sunt? » Si comam illa gloriam existimat, et ignomi-
 niam si ea auferatur, consideret quod ignominia
 afficit eum qui comam dedit, si non cum ea qua par
 est verecundia et honore accedat.

VERS. 16. « Si quis autem videtur contentiosus
 esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque
 Ecclesiae Dei. » Sufficit hoc ad refellendos vel
 maxime contentiosos. Ostendit enim non sibi soli
 hæc ita videri, sed omnibus Dei Ecclesiis. Cum
 itaque huic delicto convenientem medicinam adhi-
 buisset, more optimorum medicorum alii morbo
 modetur. Consueverant enim in Ecclesiis, post mys-
 ticam iurgiam, communiter comedere divites et
 pauperes, et hinc ad egenos magnum **236** red-
 dit solatium, cum divites obsonia domo afferrent,
 et pauperes, propter fidei participationem, etiam
 convivii essent participes. Verum procedente tem-
 pore hoc non rite fiebat, sed divites pauperes con-
 temnebant. Quod cum resevisset divinus Apostolus,
 de eo etiam scribit quae utilia videbantur.

VERS. 17. « Hoc autem præcipiens non laudo,
 quod non in melius, sed in deterius convenientis. »
 Jure vos reprehendo: cum enim oporteret vos
 virtutem tempore augere, vos eam minuitis, et
 divitias immitis.

VERS. 18. « Primum quidem convenientibus vobis
 in unum, audio schismata esse inter vos, et ex
 parte credo. » Schismata dicit, non quæ de dog-
 matibus, sed quæ de principatus cupiditate quæ
 etiam in principio epistolæ reprehendit. Sapienter
 autem accusationis vehementiam moderatus est.
 Non enim dixit absolute credo, sed, et ex parte aliqua
 credo.

² Act. xii, 15. • Matth. xviii, 10.

Vers. 19. « Nam oportet et haereses inter vos esse, ut et qui probati sunt manifesti fiant in vobis. » Haereses appellat contentiones, non differentias dogmatum. Illud autem oportet necessitatem non significat. Tale etiam, quod a Domino dictum est: « Scandala venire necesse est. » Tanquam enim perfecte quae futura erant praevidens, quod praevidit praedixit, non autem ipse ut fieret coegit. Sed hoc, ait divinus Apostolus, nihil adest detrimenti: dum mali redarguantur, optimorum viro- rum probitas ostenditur.

Vers. 20. « Convenientibus ergo vobis in unum, jam non est Dominicam coenam manducare. » Dominicam coenam vocat sacramentum Dominicum. Illius enim omnes sunt aequae participes, et qui in paupertate degunt, et qui divitiis affluunt, et domini et servi, et principes, et qui eorum parent imperio. Oportebat ergo, inquit, et **237** communes mensas esse communes, et imitari Dominicam, quae est omnibus ex aequo proposita: nunc autem non ita facitis.

Vers. 21. « Unusquisque enim suam coenam praesumit ad manducandum: et alius quidem esurit, alius autem ebrius est. » Ostendit communes mensas eum mensa Dominica pugnare ex diametro. Illius enim omnes sunt ex aequo participes: hic autem alius quidem esurit, alius vero ebrius est. Et non dixit, bibit vel satlatur, sed *ebrius est*, duobus nominibus accusans, et quod solus libat, et quod ebrius sit. Deinde increpando:

Vers. 22. « Nunquid domos non habetis ad manducandum et bibendum, aut ecclesiam Dei contemnitis, et confunditis eos qui non habent? » Si ut laeta ephelemi acceditis, hoc in domibus facite: hoc enim in ecclesiis contumelia et aperta est insolentia. Quomodo enim non sit absurdum, intus in templo Dei, praesente Domino, qui communem nobis mensam apposuit, vos quidem laute vivere, pauperes autem esurire, et propter paupertatem erubescere? « Quid dicam vobis? Laudo vos in hoc? Non laudo. » Solita lenitate usus est: spiritaliter, non judicialiter, increpat. Deinde sacra mysteria apertius eis in mentem revocat.

Vers. 23-25. « Ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis, quoniam Dominus Jesus in qua nocte tradebatur, accipiens panem, et gratias agens fregit, et dixit: Accipite et manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur: hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam coenavit, dicens: Hic calix novum Testamentum est in meo sanguine: hoc facite, quotiescunque bibetis, in meam commemorationem. » Sacram **238** illam et omni ex parte sanctam noctem in memoriam eis revocavit, in qua et typico Paschali haem imposuit, et verum typi archetypum ostendit, et salutaris sacramenti portas apernit, et non solum undecim apostolis, sed etiam Jude prodi-

^b *Math. xviii, 7.*

^{ω'}. « Δει γάρ και αἰρέσεις ἐν ὑμῖν εἶναι, ἵνα οἱ δοκιμοὶ φανεροὶ γένωνται ἐν ὑμῖν. » Αἰρέσεις τὰς φιλονεικίας λέγει, οὐ τὰς τῶν δογμάτων διαφορὰς. Τὸ δὲ δεῖ οὐκ ἀναγκαστικόν. Τοιοῦτόν ἐστι καὶ τὸ ὑπὸ τοῦ Κυρίου εἰρημένον, ὅτι: « Τὰ σκάνδαλα ἐλθεῖν ἀνάγκη. » Ἐξ ἀκριβῶς γὰρ τὰ ἐσόμενα προορῶν, ὃ προεῖδε προεῖρηκεν, οὐκ αὐτὸς γενέσθαι ἠνάγκασεν. Ἀλλὰ τοῦτο, φησὶν ὁ θεὸς Ἀπόστολος, οὐ λυμαινεται: ἐλεγχόμενων τῶν ποιητῶν συζώντων, τῶν ἀρίστων ἀνθρώπων τὸ δοκιμονοῦνται.

^{κ'}. « Συνερχόμενων οὖν ὑμῶν ἐπὶ τὸ αὐτὸ, οὐκ ἐστὶ κυριακὸν δεῖπνον φαγεῖν. » Κυριακὸν δεῖπνον καλεῖ τὸ Δεσποτικὸν μυστήριον. Ἐκείνου γὰρ πάντες ὁμοῦς μεταλαμβάνουσι, καὶ οἱ πενία συζῶντες, καὶ οἱ πλοῦτιν κομιῶντες, καὶ οἰκέται καὶ δεσπότης, καὶ ἄρχοντες καὶ ἀρχόμενοι. Ἐδει τοίνυν, φησὶ, καὶ τὰς κοινὰς τραπέζας εἶναι κοινὰς, καὶ τὴν Δεσποτικὴν μιμεῖσθαι, ἣ πᾶσιν ὁμοῦς πρόκειται: νῦν δὲ οὐχ οὕτω δοῦτε.

^{κα'}. « Ἐκαστος γὰρ τὸ ἴδιον δεῖπνον προλαμβάνει ἐν τῷ φαγεῖν: καὶ ὃς μὲν πεινᾷ, ὃς δὲ μεθύει. » Ἐδειξε τῆς Δεσποτικῆς τραπέζης τὰς κοινὰς τραπέζας, ἐναντίας ἐκ διαμέτρου. Ἐξ ἐκείνης μὲν γὰρ ἴσως μεταλαμβάνουσιν ἅπαντες: ἐνταῦθα δὲ ὃς μὲν πεινᾷ, ὃς δὲ μεθύει. Καὶ οὐκ εἶπα, πίνει ἢ κορέννεται, ἀλλὰ, μεθύει: διπλῆν τὴν κατηγορίαν ποιούμενος, καὶ ὅτι μόνος πίνει, καὶ ὅτι μεθύει. Εἶτα ἐπιτιμητικῶς: